Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia altera servetur, sub custodia ipsius rudi dni parochi, nec sachristiano aut cuicumque homini laico concedatur, neque cum clavibus ecclesiae, sed separatim apud rndum parochum servetur.

Pro communionem populi canceli linteamine tegantur [l. 23v] et candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuetur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexilis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Venerabile Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quorum transumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in uno hasta parvum et laternae duae pro luminaribus pro deferendo ad Venerabili ad infirmum comparentur.

Lampas in ecclesia coram Vnbli, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Venerabile in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Inhaerendo constitutioni provinciali, lib. 4, folio 268 „De iudaeis“. Praecipimus et mandamus, ut iudaei, cum sacramentum augustissimum ante domos eorum deferri contingat, ipsi audito sonitu quamprimum intra domos suas se recipiant et fenestra ac ostia sua occludant.

Cum ad infirmum rndus parochus vel vicarius cum Venerabili proficiscetur, nusquam apud hilares consessus commoretur, sed statim domum redeat.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibens. [l. 24r]

Aqua vero baptismalis de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema⁷⁹ hora agonis confortans confertur, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud gratia moribundo conceditur, reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisatem, baptisatum baptisatque patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatque patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis quibuslibet sacramentis, quoniam pretium pacisci simoniacam redolet labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quot post administrationem sacramenti offertur, tanquam elemosina et non tanquam pretium accipiatur. [l. 24v]

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur; istud vero modernum vasculum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, necessarium erit.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine more adferantur, testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeatur.

Allatis novis oleis sacris antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, cineres in sacrarium mittantur.

Ad parietem prope fontem armarium decens, coloribus depictum et sera ferrea munitum, exstruatur, in quo olea sacra decenter conserventur, et clavis a rudo rectore ecclesiae diligenter servetur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulorum assistantium, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1mo, scribatur.

In sacristia aqua benedicta ad fores appendatur similiter in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis et festis renovata ponatur.

Carbena ecclesiae trina clausura muniatur et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rudo dno paroco habeant, simul omnes pecuniam de carbena in necessitates ecclesiae expendant et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribant.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempore contionis

⁷⁹ *Toliau rankraštyje įrašytas ir išbrauktas žodis unctione.*

collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur in libro scribantur, quod solidi collecti fuerintur et in carbonam mittantur. [l. 25r]

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab allis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur et medietas rudo parochi cedat.

A sepultura intra fornicem ecclesiae ultra florenos 5 solidis, intra ecclesiam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus tantum, qui solvendo sunt pares, non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios usus, nisi in ecclesiae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclesiae, expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum ecclesiae sancitis.

In caemeterio gratis, cum sit terra Domini, vendere eam non licet, sepeliantur.

Cathalogus mortuorum ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in supprimentes pia legata sancita.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samogitiae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo secunda Tyszkiewicziana praescripta peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis. [l. 25v]

Ad Missale Romana patroni regni Sveciae adiungantur.

Processus ex officio emanati et in librum ad hoc praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia decantare non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora 7. Sacrum cantatum hora 9, vespers hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae absolvere incipiat.

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago patroni huius ecclesiae, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia lintheamina, ut possint saepius lavari, levius affigantur et saepius mundentur.

Corporalia, calices, purificatoria, ad sacrificium Missae necessaria, sint munda, sub in constitutione provinciali, libr. 5, sancita.

Libri ad chorum necessarii, antiphonarium, psalterium, graduale cum notis musicis, ecclesiae huius compingantur et compatura obducantur.

Quoniam agri, fundi, terrae, prata et silvae ad hanc parochiam spectantes post vindicationem de manibus haereticorum ad haec tempora non sunt dimensi neque ad certum ordinem distincti, sed taentum iuxta antiquum morem per servitia nominati, proinde nesciri potest, quotquot mansi omnium servitiorum exstant, deinde limites et fines, etsi specificice in literis transactionis descripti sunt, antiquitate tamen temporum partim obliterati, partim obruti et a nobilibus vicinis multi agri et fundi occupati, [l. 26r] proinde iniungimus, ut dimensione agrorum, quam pro renovatione limitum rndus parochus opportuno captato tempore commissarios quam primum ab officio nostro delegandos petat et procuret.

Pro altaria: S. Annae in hac ecclesia Kielmensi, quoniam per defunctum nobilem Albertum Orwidowicz exstat fundatio decimarum super quatuor curiis, in literis originalibus expressis et in archivo cathedrali repositis, in quarum non est possessione ecclesia Kielmensis, proinde stringimus et mandamus, hoc mediante decreto, ut rndus rector ecclesiae [!] iuxta vinculum iuramenti de alienatis bonis ecclesiae recuperandis.

Et iuxta praescriptum synodi diaecesanae secundae, omni cura, opera et diligentia adhibita apud eos, apud quos est possessio praedictarum curiarum, vindicet et ad possessionem ecclesiae recuperet.

In contionibus et exhortationibus orationem dominicam, symbolum apostolorum, praecepta Decalogi et Ecclesiae, rudimenta fidei, actus contritionis et amoris divini eliciendi rudem populum doceat.

Venerabilem vicarium serio hortamur et monemus, ut iuxta sancitum synodi diaecesanae 2da, cap. III, ut vitae honestati attendat, potissimum vero ab ebrietatis, incontinentiae aliisque vitiis abstineat, cum nihil magis unumquemque sacris ordinibus initiatum hominibus adeo exosum et contemptibilem reddit, quam indecens conversatio, proinde hoc mediante decreto stringimus, ut quantotius non in civitate, in parochia continuam mansionem habeat. Rndus autem parochus vitae et conversationis illius invigilet, cumque aliquod scandalosum animadvertet, quamprimum ad nos officiumque nostrum deferat.

Decreta in praesenti visitatione lata, quae scientiam [l. 26v] populi concernunt, videlicet de administratione sacramentorum et sepulturis, de indulgentiis, populo ex ambona publicet.

Acta, lecta, publicata et ad exequendum demandata anno, die et mense quibus supra.

PAROCHUS KIELMENSIS CONTRA PERFIDUM IUDAEUM JOEL
JAKUBOWICZ FERIA TERTIA, QUAE ERAT DIES DECIMA SEXTA
MENSIS MARTII

Anno Dni millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo Kielmis, in visitatione generali.

Coram iudicio illustrissimi ac rndissimi loci ordinarii Samgae Kielmis, sub tempus visitationis generalis, adm rndus dnus Casimirus Lwowicz, rector ecclesiae parochialis Kielmensis, personaliter comparens produxit et intulit actionem contra perfidum iudaeum Joelem Jakubowicz, arendarium Kielmensem, opponendo, quod christiana quaedam, subdita haereditaria illustris ac MD Joannis Gruzewski, vexilliferi Samgae, tenutarii bonorum Kielmy, in serviendo praedicto arendario Kielmensi, nomine Zophia Kaczkówna, de villa Gawryłów, cum perfido iudaeo Abrahamo Lewkowicz, [l. 27r] patrueli et mercenario praedicti arendarii, carnaliter cohabitaverit, eamque impraegnaverit sub spe conversionis ad fidem catholicam et promissione ducendi eandem Sophiam Kaczkówna in matrimonium. Quae causa et actio etsi in prima instantia coram iudicio illustris ac MD Gruzewski, vexilliferi Samgae, haeredis et tenutarii bonorum Kielmensium, instituta et iudicata fuerit eodem moderno currenti anno 1677 mensis februarii die 20, decretumque ab eodem illustri vexillifero Samgae in praesentia Gabrielis Staszkievicz, instigatoris causarum curiae episcopatus Samgae; ab illrmo loci ordinario delegato, latum fuerit ad evadendum iuramenti iudaeo Joeli Jakubowicz, arendario Kielmensi, super eo, quod de cohabitatione carnali Sophiae Kaczkówna cum mercenario suo Abrahamo Lewkowicz nesciveris super eo, quod uterque multis illatis damnis inscio illo et clandestine de domo profugerunt, super eo, quod de domo sua non expediverit et non eduxerit, et cum discessit, nesciverit, et pro viatico non suppeditaverit, et modo ubi locorum versatur, nescit et ignorat. Quia tamen hoc detento supradictus actor, rector ecclae Kielmensis, non contentus fuerit, ipse vero illustris ac MD vexillifer Samgae sponte, libere et voluntarie hoc decretum suum iudicio auctoritati et iurisdictioni illustrissimi loci ordinarii Samgae per se vel delegatos suos quoscunque emendandi, meliorandi vel cassandi subiecit et submitit, deinde quoniam praefatus Abrahamus Lewkowicz profugus sub spe conversationis ad fidem catholicam et promissione matrimonii supradictam Zophiam Kaczkówna, christianam, defloraverit et impraegnaverit, qua ratione haec causa in negotio fidei et matrimonialis ad forum episcopale, iuxta Tridentinum, sess. 24, cap. 12, „Si quis dixerit causas matrimoniales non [l. 27v] spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit“, et cap. 20, sess. eadem 24, quod incipit: „Causae omnes ad forum“, rei in medio: „Ad haec causae matrimoniales et criminales non decani, sed episcopi tantum examini

et iurisdictioni subiciantur“. Item de causis fidei constitutio provincialis lib. 2, fol. 118, tit. „Causae ad forum ecclesiasticum pertinentes“. Causae itaque mere spirituales sunt hae fidei catholicae, haeresis, schismatis, insuper quoniam ipsae partes litigantes, tam actor rector ecclesiae Kielemensis, quam conventus perfidus Joel Jakubowicz iudaeus terminum et actionem sponte et libere coram officio illrmi in gnli visitatione suscepit et discendi, iudicandi, terminandi ac sentiendi rationem [?] acceptassent, ideo illurmus ac rndmus loci ordinarius primo commissarios, perillustres ac adm rndos dnos Joachimum Skirmont et Stanislaum Siemaszko, canonicos Samgae, socios visitatoris, et adm rndum dnum Wanbut, instigatorem visitationis, ad investigandam rei veritatem de annexis et connexis praesentem causam concernentibus delegavit, qui vocatis ab utroque partibus et testibus fide dignis, caeterisque documentis, scripturis ac meritis causae bene visis, trutinatis ac serio defensis, haec apparentia figmenta ac documenta contra partem conventam, perfidum Joel Jakubowicz, arendarium Kielemensem, deprehenderunt et investigerunt. Primo productum decretum illustris ac MD vexilliferi Samgae continebat confugisse praedictum Abrahamum Lewkowicz anno praesenti die 26 ianuarii et abstulisse in parata pecunia flor. 35 quinqueque cochlearia argentea, super hoc argenteum et craterem pro cremato, ex inquisitione autem evidenter patuit profugum Lewkowicz die 31 ianuarii, quo assignatio erat iuris pecuniarum ipsius arendarii Kielemensis, ablatoris, adhuc fuisse Kielemis, et Joannem Kazimierski, vectorem, nondum evexisse. 3tio Joannem Kazimirski, vectorem, alias furmanum, [l. 28r] ante procinctum itineris misisse consobrinam suam Magdalenam Romanowska cum advocatione Kielemensi quaerendo, utrum Abrahamus Lewkowicz expeditus et absolutus a servitio fuerit, et nunciasset tam praedictae ancillae Sophiae Kaczówna, quam alteri iudaeo, qui mensuras a frumentis arendario Kielemensi recipiebat, et accepto responso, quod liber et absolutus ab obsequiis fuerit, commisit se itineri tempori bene postlucano, primam noctationem habuisse Rosieynis, alteram Eyragolae, tertiam Wilkiae, quartam Caunae, ibique reliquisset. Deinde praedictum Abrahamum Lewkowicz post expeditionem una nocte apud alterum iudaeum⁸⁰ in eadem area Kielemis commorasse, arendarium autem Kielemensem de abitu eius nihil sollicitum fuisse nec Kielemis quaesivisse, nec in secutum fuisse in via, neque post reditum vectoris Kazimirski inquisitionem ullam aut querimoniam fecisse, neque eundem interrogasse, quo vexerit et ubi reliquerit, cum tamen tanto illato damno in pecunia et argento, iuxta factam protestationem, non est credibile arendarium tantopere potuisse negligere. 4to in toto processu iuris in prima instantia, videlicet in protestationibus et decreto illustris vexilliferi Samgae, arendarius Kielemensis praedictum Abrahamum Lewkowicz nominat

⁸⁰ *Orig. čia dar kartą pakartota apud.*

suum fuisse operarium, vulgo parobek, cum tamen multorum relatione etiam ipsorum iudaeorum, constitit illum fuisse consanguinem proximum, videlicet patrualem, unde vehemens suspitio et praesumptio ex hac caelatione consanguinitatis sponte et de industria expeditis.

Et illustrissimus ac rndissimus dnus loci ordinarius, sedens pro tribunali, solam instantiam prae oculis habens, audita relatione inquisitionis commissariorum, [l. 28v] visis, lectis beneque trutinatis, cum decreto illustris ac MD vexilliferi Samgae, deinde protestationibus ex actibus castrensibus desumptis, aliisque meritis causae annexis et connexis bene et cum magna deliberatione consideratis, auditaque partium controversia, pro et contra allegatis ac probatis, ex quibus omnibus et singulis evidenter patuit perfidum Joelem Jakubowicz, arendarium Kielmensem, sponte, voluntarie et de industria profugum iudaeum, patrualem suum, expeditis ac emisse ad impediendam conversionem eius ad fidem catholicam et ad impediendum matrimonium cum christiana Sophia Kaczkówna, quam sub spe conversionis ad fidem catholicam et promissione matrimonii defloravit et impraegnavit. Proinde suspenso et sublato iuramento, a decreto illustris vexilliferi Samgae ad evadendum arendario Kielmensi imposito, statuitionem [!] profugi iudaei Abrahami Lewkowicz, patruelis sui, infra decursum undecim septimanarum, videlicet pro die prima mensis iunii anno currenti, coram officio illustrissimae Celsitudinis suae praenominato iudeo Joeli Lewkowicz, arendario Kielmensi [!]. Praesentibus perillustribus ac adm rndis dnis Joachimo Skirmont, Stanislaio Siemaszko, canonicis Samgae, illustri ac rndi D. Nicolao Szemiot, iudice terrestri Samgae, M. et generoso dno Pakosz, nec non in praesentia aliorum multorum fide dignorum. Datum Kielmis, in visitatione generali, die et mense quibus supra. [l. 29r]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
NIEMOKSZTENSIS AB ILLUSTRISSIMO AC
RNDISSIMO DNO DNO CASIMIRO PAC, EPISCOPO
SAMOGITIAE, ANNO DNI 1677 DIE 24 MARTII

Erecta est ista ecclesia sub patrocinio Smae Trinitatis ab illustrissimo piee memoriae Jaroslao [!] Wołłowicz, capitaneo Samgae generali, de anno 1639. Habet indulgentias pro festo Sanctissimae Trinitatis. Fabrica [l. 29v] lignea, in fundamento murato consistens, parietes ab extra circumcirca asseribus muniti, tectum non pridem tegulis abietinis de novo contectum cura praeteriti rndi dni parochi Niemoksztensis Melchioris Żukowski anno 1676, sumptu partim proprio, partim parochianorum et aliorum benefactorum. In medio tecti supra ecclesiam turris lamina tecta, in vertice crucem ferream praefixam habens. Porticus ante ecclesiam ex asseribus constructa, cuius una tantum ianua nullis foribus clauditur, supra porticum altera turris, similiter lamina tecta et crucem habens ferream. Ostium ecclesiae binis foribus abietinis cardinibus innixis ferreis et clausura similiter ferrea externa munitis, clauditur.

Supra ostium ad ingressum chorus pro musica tornatilis operis, in quo organum, vulgo positivum, vocum quinque exstat, sumptu rndi parochi praeteriti comparatum. Pavimentum ecclesiae totum latere cocto stratum, subtus quod fornix exiguus, ex trabibus constructus, MD Kiewnarski. Extat tabulatum superius asseribus stratum. In medio ecclesiae ambona operis arcularii, coloribus depicta, desuper habens operculum, eiusdem similitudinis. Sub ambona confessionale, aliud confessionale versus altare, coloribus depictum, scamna ab utraque parte et in tota ecclesia pro consessu hominum numero 17. Fenestrae vitreae integrae quantitatis mediocris 12. Ad dextram partem ecclesiae versus maius altare [l. 30r] sachristia, duabus foribus ad ecclesiam, quercinis et ad caemeterium abietinis, cardinibus ferreis et clausura bona munitis, clauditur, fenestellam parvam oblongam angustam habet unam ferro praefixam, in eadem sachristia armarium ingens ex asseribus fractum pro componendis ornamentis ecclesiae, deinde mensa pro exponendis apparamentis.

Caemeterium circumcirca trabibus vallatum, ad porticum versus dextram partem campanile ex asseribus constructum, tegulis contectum cura rndi Żukowski, praeteriti parochi; ad alteram partem crux cum effigie Crucifixi et tectulo exiguo coloribus depicta. In eodem caemeterio ossorium recenter ex trabibus aedificatum et bene tectum. Habet ista ecclesia speciales indulgentias

Roma allatas plenarias pro festo Smae Trinitatis, s. Josephi, s. Georgii, s. Casimiri, a Clemente Decimo, ab anno 1674 ad decennium valituras.

VISITATIO FUNDATIONIS HUIUS ECCLESIAE

Fundata est ista ecclesia a serenissimo Vladislao 4to, rege Poloniae, ad cessionem iuris advitalici illustrissimi Jaroslai [!] Wołłowicz, capitanei generalis Samgae, sub anno 1638 mensis maii die 5, cuius foundationis originales literae exstant in archivo, vigore cuius foundationis primo pro parochiali domo exstant fundi tres, continentes in se mensuram unius iugeri. [l. 30v]

Deinde pro horto plebanali exstant circumferentia iugera tria et perticae 17.

Pro dote habet villas tres; unam, dictam Popelkie, mansorum cultorum septem, sylvestrium mansorum 4. Altera villa nomine Poklenie, in qua agrorum cultorum exstant mansi 8, sylvestrium autem mansorum N^o 22, certis limitibus circumscripti.

Tertia villa Kondraty dicta, in qua mansi possessionati 3, mansi culti 2 $\frac{2}{3}$ $\frac{1}{6}$. Deinde adiacentes terrae sunt, vulgo zaścianki, primo inter terras subditorum Botocensium, in quo in iugera [?] $\frac{14}{20}$. Secundo terra dicta, vulgo zaścianek, Pampinis ad fluvium Ancza. In uno loco perticae $15 \frac{1}{2}$; in alio locos supra montem, penes viam terrae aratilis perticae $5 \frac{1}{2}$; 3tio loco ibidem terrae aratilis perticae 12; 4to loco ibidem terrae aratilis ex altera parte viae publicae perticae 12.

Limites praedictarum omnium terrarum subditi et census exactissime descripti in inventario Gyrne, qui possessioni Ecclesiae haec bona tradidit.

Secunda melioratio foundationis accessit terrae, dicta Proce, quam pie defunctus Joannes⁸¹ Jerzewicz parochus Niemoksztenis, onerat iugera perpetuo ducentiis sexagenis a nobiles Alexandro Godlewski et consorte eius Magdalena Ambrożewiczowa; post mortem vero pie defuncti Jerzewicz sine testamento ultimae voluntatis applicatum est ecclesiae Niemoksztensi, nullae tamen literae applicationis ab officio exstant, nisi sola [l. 31r] possessio diutur[n]a ab annis tredecim pacifica confirmat ius possessionis.

VISITATIO TABERNACULI SANCTISSIMI SACRAMENTI

Hoc situm in maiori altari, ad instar armarii operis arcularii constructum, colore nigro depictum et in partibus aliquibus deargentatum; ab utraque parte gradus eminentes pro collocandis candelabris; sera interna bona et firma clauditur. Venerabile servatur in pixide argentea intus deaurata, hostiae consecratae, repertae sunt numero 22; quolibet die octavo renovatur; ad

⁸¹ *Orig. vardas įrašytas du kartus.*

infirmum intra civitatem defertur Venerabile cum pixide processionaliter, sine baldechino et luminaribus; clavis sub custodia rudi parochi servatur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Baptisterium locatum intra cancellos maioris altaris ad cornu Evangelii. operculum planum rudis structurae, clauditur sera ferrea pensili; aqua servatur in vase aurichalcino, infantes baptisantur supra fontem aqua manu haustam.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Prope fontem penes cancellos pro servandis oleis sacris scriniolum coloribus depictum, cum inscriptione „Olea sacra“; [l. 31v] servantur in vasculo stanneo, ex cathedrali ecclesia allata, testimonium allationis huius anni combustum asseruit; pro reponendis veteribus oleis sacris, donec nova adferantur, exstat aliud vasculum stanneum.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare maius operis arcularii planum, colore nigro depictum et in partibus deargentatum, in tabula maiori imago, BVM Seynensis, quae imago, altera imagine obducitur Immaculatae Conceptionis BVM; superius imago BVM filium portantibus. Supra altare baldechinum, in quo Nomen Jesus cum variis sanctis de Societate Jesu depictum sedes altaris lignea, non consecrata, habet portatile bonum inviolatum, etsi inscriptio prae vetustate legi non potest; gradus pro ascensu habet duos, cancellis tornatilibus cingitur.

VISITATIO ALTARIUM COLLATERALIUM

Ad cornu Epistolae altare operis arcularii, colore nigro depictum, in quo imago S. Francisci Xaverii; sedes altaris lignea, non consecrata, neque portatile habet proprium.

Ad cornu Evangelii imago supra suggestum, ad instar altaris exstructum, S. Jacobi Maioris, circumcirca asseribus opere arculario cincta, colore nigro depictis, in lineamentis deargentata; [l. 32r] sedes lignea, non consecrata, neque portatile proprium habet.

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad dextram partem introitus ecclesiae altare operis arcularii, coloribus variis depictum, in quo imago S. Casimiri, patroni regni Poloniae, supra

Nomen Jesus in radiis, versus sedem inscriptio: DTOM. Sanctae regiae styrpis. Conditoris orbis vita, moribus exaltatori D. Casimiro, suo tutelari inclito, Melchior Żukowski, parochus Niemokszensis.

Sedes lignea non consecrata, neque habet proprium [portatile]; hoc altare habet indulgentias pro festo S. Casimiri plenarias ad decennium.

VISITATIO ALTARIS 3TY

Ad sinistram partem ingressus ecclesiae altare operis sculptilis, coloribus variis depictum et magna ex parte deauratum; in medio imago BV, cum s. Josepho Jesum puerum in templum introducentis. Columnae ab utraque parte duae, colore rubro et nigro ad instar marmoris depictae, supra imago S. Angeli Custodis; supra altare Nomen Mariae in radiis cum duobus angelis sculptis, ab utraque parte tenentibus. Sedes altaris lignea, non consecrata, habet portatile bonum, in quo reliquiae repertae; nescitur a quo consecratum, quia inscriptio vetustate detersa. [l. 32v] Versus sedem infra imaginem inscriptio: „Ad MDOM gloriam, Beatissimae Virginis Mariae sine labe originali conceptae honorem santique Josephi venerationem. Hoc altare reparatum per me, Nicolaum Jesman PN, anno Dni 1673“. Pro suggestu gradum habet unum, cancellis tornatilibus cingitur. S. Josephi et BVM [!].

Ad hoc altare est confraternitas sub titulo Doctrinae Christianae, ex cathedrali ecclesia per participationem introducta.

INVENTARIUM ARGENTI, APPARAMENTORUM ET TOTIUS SUPPELLECTILIS ECCLESIASTICAE, IN EADEM VISITATIONE CONSCRIPTUM

SREBRO

Monstrantia srebrna niezłocista, in sede et manubrio wybijana, melchisedech deauratum, in circulo argenteo deaurato, cum radiis solaribus deauratis, a partibus supra melchisedech deauratum in circulo statuae trium angelorum et BV argenteae deauratae, supra turricula non deaurata, per medium korunkami wkoło zlotemi przepasane, supra crux alba argentea, in qua effigies Crucifixi deaurata. [l. 33r]

Kielich srebrny spory, sedes sexangularis, wybijana in manubrio facies trium angelorum non deauratae, in cuppa intus et in labiis deauratus, ab extra in cuppa tres facies angelorum deauratae, cum patena ex una parte deaurata.

Kielich srebrny, intus in cuppa et in labiis pozłocisty, in sede, manubrio et ab extra in cuppa wybijany, cum sex faciebus angelorum non deauratis. Patena do tego kielicha ab una parte deaurata.

Kielich srebrny, intus in cuppa et in labiis pozłocisty, sedes okrągła wybijana, in manubrio et ab extra in cuppa wybijany, cum patena ab utraque parte deaurata.

Kielich srebrny mały gładkiej roboty, ab intus in cuppa et ab extra in labiis deauratus, in manubrio gałka pozłocista, cum sede in partibus deaurata, in qua sede stemma cum literis AGO. Do tego kielicha patena ex una parte deaurata.

Pixis argentea, intus deaurata, cum operculo argenteo; supra effigies Christi deaurata in cruce pendentis.

Crux argentea deaurata gładkiej roboty, in sede et in manubrio rysowanie, a partibus novem globi deaurati, et duo desunt; ex una parte za szkłem Agnus Dei, ex altera parte insignia Passionis Christi.

VOTA ARGENTEA AD ALTARE MAIUS BVM SENENENSIS [!]

Korona srebrna na głowie Najświętszej Panny, niepozłocista. [l. 33v]

Miesiąc srebrny pod nogami Najświętszej Panny.

Serce srebrne spore.

Tabliczek srebrnych małych dwie.

VOTA ARGENTEA AD ALTARE SECUNDUM SANCTI JOSEPHI

Tabliczka srebrna spora, na niej obraz BV in nubibus Christum infantem portantis, cum stemmate et cum literis: „MK Jesman“.

Tabliczka srebrna, na niej effigies BVM Christum infantem portantis et cum sancto Josepho fugientis in Aegiptum, cum litt. KP.

Tabliczka srebrna, na niej effigies BV Mariae sine ulla inscriptione.

Tabliczka srebrna, na niej effigies BVM in nubibus Christum infantem portantis, cum effigie infra rudi Jerzewicz paraliso tacti.

Tabliczki srebrne dwie, na których effigies BV Mariae, sine ulla inscriptione.

Tablica srebrna, na niej effigies S. Josephi in una manu lilium tenentis, in secunda manu Christum Dnum crucem portantem ducentis, cum litt.: „PHE 1668“.

Tablica srebrna, na niej effigies BVM Christum infantem portantis in nubibus, cum quatuor stemmatibus et literis IS. [l. 34r]

Tabliczka srebrna, na niej effigies BVM Christum infantem portantis.

Tabliczka srebrna, na niej effigies BVM Christum infantem portantis, cum inscriptione: „Catharina Szwabówna“.

Tabliczka srebrna, na niej effigies BVM Christum infantem portantis, sub pedibus duae lunae, virgines parvulae flectunt, cum literis: BISI.

Tabliczka srebrna, na niej effigies BVM Christum infantem portantis, sub pedibus luna et duae personae flectentes, cum litt.: AZAM.

Tabliczka srebrna, na niej Nomen Jesus wyrysowane, cum literis: KMTS, na niej effigies [BVM] Christum infantem portantis, sub pedibus persona flectens.